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1. Úvod
Atentát na Adolfa Hitlera z 20. července 1944 byl jedním z nejvíce ambiciózních

a nejlépe připravených pokusů odpůrců režimu k odstranění říšského kancléře a

vůdce nacistického Německa. O tomto atentátu můžeme hovořit jako o

vyvrcholení snahy konspirátorů o odstranění hlavní postavy nacistické strany.

Samotný atentát i veškeré události, které měly následovat po odstranění

Adolfa Hitlera, byly naplánovány opoziční skupinou vedenou konzervativním

politikem Carlem Goerdelerem, generálem Friedrichem Olbrichtem,

plukovníkem Clausem von Stauffenbergem a dalšími spiklenci. Je důležité říct,

že aktéři tohoto spiknutí patřili k úzkému okruhu vojenských důstojníků či

konzervativních politiků a civilistů.

Výsledkem snažení mělo být provedení státního převratu, omezení moci

nacistické strany, zatčení polovojenských jednotek SS, ale také vyjednání

separátního míru se západními spojenci nebo vytvoření nového Německa.

V případě úspěšného provedení atentátu neměli v plánu obnovit předchozí

demokratické uspořádání tzv. Výmarské republiky ani navrátit nově získaná

území připojená k Německu. V jejich plánu se počítalo také s pokračováním

války proti komunistickému Sovětskému svazu, ale po boku západních spojenců.

Nejednalo se o jediný atentát na osobu Adolfa Hitlera, ale na rozdíl od

všech předchozích pokusů, zde měli spiklenci připravený plán na ponacistické

uspořádání Německa. Ostatní pokusy o odstranění hlavní postavy nacistické

strany s dalším politickým vývojem vůbec nepočítaly a soustředili se pouze na

jeho zabití.

Hlavním, ale ne jediným strůjcem atentátu, byl plukovník Claus Schenk,

hrabě von Stauffenberg. Stauffenberg měl v plánu zabít Adolfa Hitlera náloží na

jednání hlavního štábu armády ve městě Rastenburgu v tzv. Vlčím doupěti.

Atentát z 20. července 1944 se však nepodařil, Hitler přežil a většina aktérů

zapojených do přípravy nebo realizace atentátu byla později uvězněna v

koncentračním táboře nebo odsouzena k trestu odnětí svobody nebo popravena.

Tato diplomová práce analyzuje německý odboj, v období před vypuknutím

i během druhé světové války, s důrazem na neúspěšný atentát z 20. července
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1944 provedený skupinou kolem plukovníka Clause von Stauffenberga a odkaz

atentátníků z 20. července v rozděleném poválečném Německu.

Hlavním cílem této diplomové práce je zodpovězení souboru otázek

týkajících se atentátu z 20. července 1944 a jeho odkazu po roce 1945 ve

Spolkové republice Německo a v Německé demokratické republice. V první řadě

je důležité si položit otázky, jaké byly významné odbojové skupiny a kdo

představoval protinacistický odpor v tehdejším Německu.

Aby bylo možné na tyto otázky odpovědět, je potřeba si v první části

ujasnit, jaké odbojové či skupiny nenásilného odporu v nacistickém Německu

působily. Dále je důležité vědět z jakého okruhu obyvatel Německa se odpůrci

režimu rekrutovali a proč se proti nacistickému režimu postavili. A také si

musíme ujasnit, v jakém časovém období byl protinacistický odboj nejsilnější a

jak do tohoto odboje spiklenci z 20. července zapadají. Na tuto otázku lze nalézt

odpověď v první kapitole této práce, v níž je popsán německý odboj a odpor proti

nacistickému režimu. V kapitole je věnován dostatečný k popisu účastníků, jejich

osudu a případného konce v koncentračním táboře, ve vězení nebo na popravišti.

Po zařazení atentátníků mezi další protinacistické skupiny bude

zodpovězena otázka, co vedlo strůjce atentátu k jeho přípravě a jaké kroky měly

následovat v případě odstranění Adolfa Hitlera. Zda bylo možné alespoň

teoreticky vyjednat separátní mír se západními spojenci 1944. Odpovědi na tyto

otázky by měly přinést dostatek informací k zodpovězení hlavní a nejdůležitější

hypotézy, tedy jaký byl odkaz atentátu a atentátníků na Adolfa Hitlera z 20.

července 1944 v poválečném Německu. Jak je možné, že se ze zrádců a

spiklenců stali národní hrdinové dnešního sjednoceného Německa.

V rozděleném poválečném Německu byl postoj ke spiklencům a aktérům

atentátu z 20. července 1944 značně smíšený. Členové odbojového hnutí byli

širokou veřejností chápáni jako zrádci, kteří porušili přísahu Adolfu Hitlerovi a

zradili svůj národ i stát. Tento názor sdílelo dlouhá léta mnoho Němců po

skončení druhé světové války v obou částech rozděleného státu. Německé

vyrovnání s nacistickou minulostí bylo zdlouhavé, bolestivé a pro většinu
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německého obyvatelstva bylo snazší se vyrovnat s holokaustem nežli se skupinou

spiklenců, kteří se postavili proti vlastnímu národu a vůdci.

Tento atentát bude zasazen do kontextu dalších odbojových skupin, ale

opomenuti nebudou ani jednotlivci a protinacistický nenásilný odpor. Opomenut

nemůže být celý průběh atentátu včetně časové osy, jelikož události 20. července

jsou důležité pro následný poválečný vývoj Německa.

Stěžejní část této práce přesto představuje výše zmíněný atentát, který byl

mnohokrát zpracován v celé řadě odborných prací, například v díle kanadsko-

německého historika Petera Hoffmanna1, v publikacích německých historiků

Kurta Finkera 2 , Jürgena-Klause Müllera 3 , Joachima Festa 4 nebo britského

historika Davida Welche5. Dílo Petera Hoffmanna představuje hlavní zdroj

informací pro tuto práci, jelikož je autor odbornou veřejností považován za

hlavního odborníka na německý vojenský odpor proti nacismu ve Třetí říši.

Téma této práce, tedy atentát z 20. července 1944, se později dočkalo i

mnoha filmových zpracování, kupříkladu v německém filmu z roku 1978 s

názvem Operation Walküre a americkém snímku z roku 2008 Valkyrie.

Diplomová práce vychází nejen z výše zmíněné sekundární literatury

v anglickém, německém a českém jazyce, ale také z vědeckých časopisů

věnujících se tématu druhé světové války, jako jsou například vědecký časopis

Die Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte nebo odborné periodikum Securitas

Imperii.

Diplomová práce rovněž vychází z děl věnujících se problematice

německého odboje, atentátům na Adolfa Hitlera nebo Hitlerovým

spolupracovníkům a straníkům. Dále také z publikací vydaných různými novináři

1 HOFFMANN, Peter, Claus Schenk von Stauffenberg. Životopis, Praha 2010.

HOFFMANN, Peter, Stauffenberg. A Family History, 1905–1945, New York 1995.
HOFFMANN, Peter, The History of the German Resistance, 1933–1945, Montreal 1996.

2 FINKER, Kurt, Atentát na Hitlera. Stauffenberg a 20. červenec 1944, Praha 1972.
3 MÜLLER, Klaus-Jürgen, Generaloberst Ludwig Beck, Paderborn 2008.
4 FEST, Joachim, Staatsstreich. Der lange Weg zum 20. Juli, Berlin 2004.

FEST, Joachim, Plotting Hitler's Death. The German Resistance to Hitler, 1933–1945, New York 1996.
5 WELCH, David, Němci proti Hitlerovi, Opozice v třetí říši 1933–1945, Praha 2005.
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a spisovateli, například z díla německého spisovatele Wolfganga Venohra6 a

Guida Knoppa7 nebo Iana Kershawa.8

Problematice atentátu se věnuje celá řada autorů už od počátku 60. let9 až

po současnost, ale omezují se zejména na popis operace Valkýra, na německý

odboj nebo jednotlivé osobnosti atentátu. Nereflektují odkaz atentátníků po druhé

světové válce ani vývoj postoje německého národa k otázce atentátu z 20.

července 1944. Tato práce rovněž vychází z pramenů získaných v

hlavním německém státním archivu a bavorském zemském archivu. Dále z

publikovaných pramenů, mezi které patří závěrečná řeč generálního prokurátora

Dr. Fritze Bauera v procesu s Ottou-Ernstem Remerem z roku 1953 a rozsudkem

ze stejného procesu editovaným Herbertem Krausem a vydaným v Hamburku

v roce 1953.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol tvořících jednotlivé

tematické bloky. První část pojednává o německém protinacistickému odboji i

odporu jako celku. Nejdříve je popsán stav v Německu před vypuknutím druhé

světové války v září 1939. Jsou přiblíženy jednotlivé skupiny, které se proti


[…]


23. Generaloberst Alfred Jodl

24. Generalfeldmarschall Wilhelm Keitel230

230 Besprechung in der Lagebaracke des Führerhauptquartiers „Wolfsschanze“ am 20. Juli 1944. Nach
einer Skizze In. UEBERSCHÄR, Gerd: Stauffenberg - Der 20. Juli 1944, Frankfurt/Main 2004.
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Příloha č. 9: Dálnopis spiklenců pro držitele výkonné moci

Dálnopis spiklenců pro držitele výkonné moci (20 červenec 1944)

„Vůdce Adolf Hitler je mrtev!

I. Klika bezohledných, frontě odcizených stranických vůdců se pokusila využít

situace, vpadnout těžce zkoušené frontě do zad a ze zištných důvodů na sebe

strhnout moc.

II. V této hodině nejvyššího nebezpečí vyhlašuje říšská vláda v zájmu zachování

práva a pořádku výjimečný stav branné pohotovosti a zároveň přenáší práva

výkonné moci na Wehrmacht.

III. Za tímto účelem přikazuji:

1. Přenáším výkonnou moc – s právem delegace územních velitelů – na domácím

území na velitele záložní armády při současném jmenování hlavního velitele na

domácím území.

2. Držitelům výkonné moci jsou povinni podřídit se:

a) Všichni přítomní ve svých obvodech a jednotky Wehrmachtu včetně Waffen-

SS, RAD a OT.

b) Všechny orgány veřejné správy (říšské, zemské a obecní), a to zejména

pořádkové, bezpečnostní a správní,

c) Všichni důstojníci a členové NSDAP a jejích přidružených organizací,

d) Dopravní a veřejné služby.

3. Celá Waffen SS je začleněna s okamžitou platností do armády.

4. Držitelé výkonné moci jsou zodpovědní za dodržování pořádku a veřejné

bezpečnosti. Konkrétně se stanovují pro:

a) zajištění přílohy zpráv
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b) neutralizace SD.

Jakýkoliv odpor vůči vojenské výkonné moci je potřeba nemilosrdně zlomit.

5. V této hodině největšího nebezpečí pro jednotu ozbrojených sil je udržení

maximální disciplíny na prvním místě.

Proto mají všichni velitelé armády, námořnictva a letectva za povinnost

podporovat držitele výkonné moci při plnění jejich nelehkého úkolu všemi

dostupnými prostředky a zajistit soulad s jejich pokyny od všech podřízených.

Německý voják je konfrontován s historickým úkolem. Jeho energie a postoj

určí, zda Německo bude zachráněno.

Platí okamžitě pro všechny územní velitele, vrchní velitelství ozbrojených sil a

vrchní velitelství spadající pod velení armády, námořnictva a letectva.

Vrchní velitel Wehrmachtu

podepsán V. Witzleben, polní maršál“231

231 Z německého originálu Fernschreiben der Verschwörergruppe Stauffenberg an die Inhaber der
vollziehenden Gewalt (20. Juli 1944). In: Deutsche Geschichte in Dokumenten und Bildern (DGDB)
[online], [cit. 2016-01-20]. Dostupné z: http://germanhistorydocs.ghi-dc.org/sub_document.cfm?docume
nt_id=1518.
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Příloha č. 10: Místo výbuchu bomby ve Vlčím doupěti

Zničený interiér po výbuchu bomby ve Vlčím doupěti 20. července 1944.

232

232 Führerhauptquartier „Wolfsschanze“ bei Rastenburg, Ostpreußen: Inneres der zerstörten „Lager-
Baracke“. In: Bundesarchiv Bild 146-1972-025-12 [online], [cit. 2016-02-10]. Dostupné z:
http://www.bild.bundesarchiv.de/archives/barchpic/search/_1457899144/?search%5Bform%5D%5BSIG
NATUR%5D=Bild+146-1972-025-12.
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Příloha č. 11: Pamětní deska spiklenců z 20. července 1944

233

233 KLEMM, Michael, Gedenktafel zu Ehren der Widerstandskämpfer vom 20. Juli 1944 im Innenhof des
Bendlerblocks. In: Wikimedia Commons [online], [cit. 2016-02-15]. Dostupné z: https://upload.wikimedi
a.org/wikipedia/de/f/f2/Gedenktafel_Bendlerblock.JPG.
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Příloha č. 12: Berthold Schenk Graf von Stauffenberg u soudu

234

234 Berlin-Plötzensee Berthold Schenk Graf von Stauffenberg und andere Angeklagte am 10. August 1944
beim Prozess gegen die Hitler-Attentäter des 20. Juli 1944 vor dem „Volksgerichtshof“, zwischen
Polizisten sitzend. In: Bundesarchiv Bild 146-2008-0185 [online], [cit. 2016-03-18]. Dostupné z:
http://www.bild.bundesarchiv.de/archives/barchpic/search/_1461423411/?search%5Bform%5D%5BSIG
NATUR%5D=Bild+146-2008-0185.
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Příloha č. 13: Hannoversche Allgemeine Zeitung Nr. 58, 8. 3. 1952

235

235 Hannoversche Allgemeine Zeitung Nr. 58, 8. März 1952.
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Příloha č. 14: DIE WELT 8. 3. 1952, s. 1

236

236 DIE WELT 8. März 1952, s. 1.
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Příloha č. 15: Hannoversche Allgemeine Zeitung Nr. 64, 17. 3. 1952, s.

2

237

237 Hannoversche Allgemeine Zeitung Nr. 64, 17. März 1952, s. 2.
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Příloha č. 16: Poštovní známky k 20. výročí 20. července 1944

238

238 20. Jahrestag des Attentats auf Adolf Hitler, Erstausgabetag 20. Juli 1964 (1964-07-20), Herausgeber
Deutsche Bundespost. In: Landeszentrale für politische Bildung Baden-Württemberg [online], [cit. 2016-
03-05]. Dostupné z: http://stauffenberg.lpb-bw.de/die_beteiligten.html.