POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Miloš Zlesa

NÁZEV PRÁCE: Atentát na Hitlera z 20. července 1944 a jeho místo v německém odboji proti nacismu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své práce zvolil atentát na Adolfa Hitlera z 20. července 1944. Tématu se zhostil se ctí, podařilo se mu předložit ucelenou studii, založenou na prostudování slušného počtu odborné literatury, pracoval i s vydanými prameny. V seznamu literatury uvádí i jeden záznam nevydaného pramenu.

Jazyková úroveň předloženého textu je na přijatelné úrovni, objevil jsem tu a tam hrubé chyby, případně překlady nebo anglicismy (např. hned v úvodu). Formální stránka práce je rovněž na přijatelné úrovni, ale opět s občasnými chybami (např. na s. 3), správně není ani formulovat závěr práce v přítomném čase, má být v minulosti. Pokud jde o faktické chyby, na s. 7 je uveden podpis Mnichovské dohody 28. září, ve skutečnosti se tak stalo až po půlnoci 29. září. Seznam zkratk, resp. jejich český překlad považuji za nadbytečný a v případě strany Zentrum dokonce za úsměvný.

Na závěr však mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Miloš Zlesa předložil ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč pouze jednou citujete z Bayerisches Hauptstaatsarchivu?

Proč jste do práce zařadil i kapitoly po roce 1945?

DATUM: 14. května 2016

PODPIS: _____